
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN                
  

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 161/2015  

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/36.926/(RU)36.927/2025 al domnului             

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând raportul de specialitate nr.51/36.935/(RU)36.936/2025 al Direcţiei generale 

juridice, achiziții și protocol, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispozițiilor art.5 lit.„bb”-„ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(5) lit.„a”, lit.„d”, lit.„e”, lit.„j” și  lit.„n” coroborate cu cele ale art.191 

alin.(6) lit.„b” și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I: Se modifică art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.161/2015 privind 

aprobarea participării instituțiilor de cultură și de spectacole din subordinea Consiliului Județean 

Neamț la manifestările cultural-artistice organizate de unitățile administrativ-teritoriale din 

județul Neamț, acesta urmând să aibă conținutul: 

„Art.2: Urmare solicitărilor formulate de reprezentanții unităților                         

administrativ- teritoriale din județul Neamț, se împuternicește Președintele Consiliului Județean 

Neamț să stabilească manifestările cultural- artistice organizate de acestea, la care urmează să 

participe instituțiile de cultură și de spectacole din subordinea Consiliului Județean Neamț, cu 

încadrarea în limitele bugetare aprobate.”. 

Art.II: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.III: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

Instituției Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și 

autorităţilor și instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea 

documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

PREȘEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

                                       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                     SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

              Daniela SOROCEANU 
Piatra-Neamț 

Nr. 195 din 07.07.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 30 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 30                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 5                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 


